CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 76 / 2025

Autoria: Vereadora Lívia Macedo

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Fanfarra Comunidade
Ação Pastoral (FANCAP) pela organização do 3º Festival de Bandas e Fanfarras, realizado no dia
25 de maio de 2025, das 11h às 18h, em frente à Escola Virgília Paschoal, no bairro São Cristóvão,
em Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos esta Moção de Aplausos como forma de
reconhecimento à Fanfarra Comunidade Ação Pastoral (FANCAP) pela brilhante organização do
3º Festival de Bandas e Fanfarras, realizado no dia 25 de maio de 2025, que reuniu 15 grupos
musicais de diversas cidades de Minas Gerais e de outros estados, promovendo um verdadeiro
espetáculo de música, disciplina e cultura popular.

Participaram do festival: Fanfarra Estadual Ver. Joaquim B. da
Costa (Careaçu), Bampel (Piranguçu), BMML (Lavrinhas-SP), Geraldo Carvalho Alves (São José
do Alegre), Águias do Coronel (São Sebastião da Bela Vista), Fanfarra Dora Lígia (Campos do
Jordão), Banmuc (Cordislândia), Associação JGM e Ritmo Total (Santa Rita do Sapucaí), Victor
Cardinalli (Poços de Caldas), Fanoveina (Heliodora), Fênix (São Gonçalo do Sapucaí), FANCAP,
FMJP e Fanfarra Virgília Paschoal (Pouso Alegre).

Destacamos a liderança do presidente da FANCAP, Bruno
Alves, cuja dedicação e empenho foram essenciais para o sucesso do evento. O festival
demonstrou a importância das fanfarras como expressão artística e formativa, além de
movimentar a economia local e proporcionar lazer e cultura para a população. Esta Casa
Legislativa parabeniza a FANCAP e todos os envolvidos por essa iniciativa que enriquece a vida
cultural de nossa cidade e fortalece os laços comunitários por meio da música.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria da Vereadora Lívia Macedo, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: N0W8-EFN8-WC1G-H070

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N0W8EFN8WC1GH070,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: N0W8-EFN8-WC1G-H070

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: N0W8-EFN8-WC1G-H070

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N0W8EFN8WC1GH070
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0W8EFN8WC1GH070
		2025-05-26T17:24:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-26T17:25:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-26T17:27:46-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-26T20:27:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:08:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:28:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:28:18-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:54:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:07:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:11:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:26:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T15:34:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T15:36:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T16:31:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T17:22:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura